
 

 

Jordbærhøst i Hamborg 

Præsentation af projektet 

På Gut Wulksfelde økologiske landbrug ved 

Hamborg, får børn muligheden for at plukke 

og smage friskplukkede jordbær fra gården. 

Ud over at plukke får hvert barn en bøtte med 

frisk plukkede jordbær med tilbage til skolen. 

Kinderwelt børnehaven fra Hamburg kommer 

en gang om året for at deltage i høsten. De 

bruger derefter deres jordbær til at lave 

syltetøj sammen i børnehaven. Syltetøjet sælges senere på børnehavens madmarked.  

Hvem er involveret? 

Børnene plukker selv jordbær som kan bruges til marmelade. Velgørenhedsorganisationen, 

Ökomarkt e.V. står for undervisningen og høsten, så de unge børn kan identificere modne 

jordbær. Udover lære de om hvordan jordbærplanter gødes, og i hvilke sæsoner gror den 

bedst. Når de kommer tilbage til skolen, får de hjælp af de voksne til at lave marmelade. 

Hvordan fungerer projektet? 

Jordbærhøsten er meget populær i de lokale skoler og børnehaver. For at være en del i 

høsten, skal man være hurtig i starten af året til at tilmelde sig. Marmeladen har brug for at 

blive produceret så hurtigt som muligt, da jordbæerne har en kort levetid inden de rådner. Så 

snart at marmeladen er i glas og lukket tæt, så holder den i meget længere tid og kan 

sælges på landbrugsmarkedet i løbet af året. Børnehaven sørger for at sende invitationer til 

landbrugsmarkedet, til deres fælles studerende, lærere, personale, forældre og andre 

mennesker der kunne være interesserede. 

Hvordan inddrages eleverne? 

Børnene vælger selv hvilke jordbær de vil plukke. 

De bliver også gjort opmærksomme på at de kan 

gro jordbæerne i deres egne skolehaver. Ved hjælp 

af lærerne, gør børnene marmeladen klar til salg. 

Så snart de er færdige, sætter de mærkater på 

glassene som er designet af børnene selv, så de er 

klar til landbrugsmarkedet. Nogle gange, engageres 

de ældre elever til at hjælpe med at sælge 

marmeladen på landbrugsmarkedet. Når de hjælper 



 

 

til med at sælge marmeladen, udvikler de en forståelse for 

økonomi og hvordan det håndteres. Udover marmeladen, kan børnene også sælge andre 

ting fra deres bås. Såsom urter som de har plukket fra deres egen skolehave.  

Hvordan er projektet forbundet med mad og landbrug? 

Under høsten, lærer børnene om sæsonbestemte frugter og grøntsager. De lærer også hvor 

og hvordan de forskellige grøntsager dyrkes og produceres. Når høsten starter, kan børnene 

også udforske gården, og møde gårdens dyr. På denne måde, får børnene et indblik i hvor 

alsidig en gård kan være, og hvor meget arbejde der skal til for at producere mad. 

Positive resultater 

En legende og aktivitetsorienteret læringsmetode er sjov for børnene. Ældre børn kan 

hjælpe de yngre med at producere og sælge marmeladen. Børnene får lov at se hvilke 

ingredienser der indgår i produktionen af marmelade. Derudover, er den hjemmelavede 

marmelade tit meget bedre end den man køber i butikken! 


